
 
 
 
 
 
 

 
 

  
Area Affari Istituzionali 
Ufficio Affari Sociali e Strutture Decentrate 
Settore Strutture Decentrate e Commissioni 
 

 
 DR. n. 1939 del 27.06.2019 

 

 
IL RETTORE 
 
 

VISTO  il D.P.R. 11.07.1980, n. 382; 
 
VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240; 
 
VISTO             l’art. 19, comma 2, lett. f) del vigente Statuto d’Ateneo, 

emanato con D.R. n. 1549 del 15.5.2019;  
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità della Sapienza; 
 
VISTO  il D.R. n. 321 del 30.04.2010, con il quale, a decorrere 

dall’1.07.2010, il Dipartimento di Scienze 
dell’invecchiamento è confluito nel Dipartimento di Scienze 
cardiovascolari, respiratorie e morfologiche assumendo la 
denominazione di “Dipartimento di Scienze cardiovascolari, 
respiratorie, nefrologiche e geriatriche”; 

 
VISTO          il D.R. n. 346 del 03.05.2010, con il quale, a decorrere   

dall’1.07.2010, il Dipartimento di Clinica e terapia medica, il 
Dipartimento di Scienze cliniche e il Dipartimento di 
Medicina interna sono confluiti nel nuovo Dipartimento di 
Medicina interna e specialità mediche; 

 
VISTO  il D.R. n. 1238 del 18.04.2012, con il quale la 

denominazione del “Dipartimento di Scienze 
cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche e geriatriche” è 
stata modificata in “Dipartimento di Scienze 
cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, anestesiologiche 
e geriatriche”; 

 
VISTE                 le note Rettorali prot. n. 7602 del 29.01.2018, n. 15779 del 

21.02.2018 e n. 23292 del 15.03.2018, concernenti la 
problematica relativa alla consistenza numerica del corpo 
docente, riferita ad alcuni Dipartimenti, tenuto conto della 
soglia di legge (L. n. 240/2010) ovvero di quella statutaria;  

 
VISTA  la nota prot. n. 48748 del 07.06.2018, con la quale i Presidi 

pro tempore delle Facoltà di Farmacia e Medicina e di 



 

 

 

 

Pag 2 

Medicina e Odontoiatria hanno proposto una soluzione 
recante possibili rimodulazioni e accorpamenti tra i 
Dipartimenti deficitari; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, anestesiologiche 
e geriatriche del 21.02.2019, con cui è stata approvata la 
proposta di fusione con il Dipartimento di Medicina interna e 
specialità mediche nel nuovo “Dipartimento di Scienze 
Cardiovascolari, Anestesiologiche, Geriatriche, di Specialità 
Mediche e di Medicina Interna”; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina interna 

e specialità mediche del 26.03.2019, con cui è stata 
approvata la proposta di fusione con il Dipartimento di 
Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, 
anestesiologiche   e   geriatriche   del 21.02.2019, nel   
nuovo “Dipartimento di Scienze Cardiovascolari, 
Anestesiologiche, Geriatriche, di Specialità Mediche e di 
Medicina Interna”; 

 
VISTA  la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e 

Odontoiatria del 10.04.2019, con cui è stata approvata la 
proposta di fusione del Dipartimento di Medicina interna e 
specialità mediche e del Dipartimento di Scienze 
cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, anestesiologiche 
e geriatriche, finalizzata alla disattivazione dei suddetti 
Dipartimenti e alla costituzione del nuovo Dipartimento 
denominato “Dipartimento di Scienze Cardiovascolari, 
Anestesiologiche, Geriatriche, di Specialità Mediche e di 
Medicina Interna”; 

 
VISTA  la nota prot. n. 36623 del 17.04.2019, con la quale la 

Prof.ssa Antonella Polimeni, Preside della Facoltà di 
Medicina e Odontoiatria, ha trasmesso la delibera della 
Giunta di Facoltà del 10.04.2019 inerente alla predetta 
proposta di fusione dei due richiamati Dipartimenti e la 
relativa documentazione a corredo; 

 
VISTO        il verbale del Collegio dei Direttori di Dipartimento del       

06.05.2019, con il quale è stato espresso parere favorevole 
in merito alla proposta di fusione del Dipartimento di 
Medicina interna e specialità mediche con il Dipartimento di 
Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, 
anestesiologiche e geriatriche, e alla denominazione del 
nuovo Dipartimento in “Dipartimento di Scienze 
Cardiovascolari, Anestesiologiche, Geriatriche, di Specialità 
Mediche e di Medicina Interna”; 



 

 

 

 

Pag 3 

 
VISTA            la delibera n.149/19 del 28.5.2019, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso parere favorevole alla proposta di 
fusione del Dipartimento di Medicina interna e specialità 
mediche con il Dipartimento di Scienze cardiovascolari, 
respiratorie, nefrologiche, anestesiologiche e geriatriche, 
dando mandato al Rettore, sentito il Preside della Facoltà di 
Medicina e Odontoiatria, di individuare per il nuovo 
Dipartimento una denominazione diversa da quella 
proposta, maggiormente efficace in termini di 
comunicazione con l’utenza, da sottoporre all’approvazione 
definitiva del Consiglio di Amministrazione, nella prima 
seduta utile; 

 
CONSIDERATO  che il Rettore, sentiti il Preside della Facoltà di Medicina e 

Odontoiatria e i Direttori dei Dipartimenti interessati, ha 
comunicato che la denominazione sintetica stabilita per il 
nuovo Dipartimento è “Scienze Cliniche Internistiche, 
Anestesiologiche e Cardiovascolari”; 

 
VISTA                  la delibera n.197/19 del 4.6.2019, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato: a) la proposta di fusione del 
Dipartimento di Medicina interna e specialità mediche con il 
Dipartimento di Scienze cardiovascolari, respiratorie, 
nefrologiche, anestesiologiche e geriatriche, i quali 
confluiranno nel nuovo Dipartimento di Scienze Cliniche 
Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari; b) la 
disattivazione del Dipartimento di Medicina interna e 
specialità mediche e del Dipartimento di Scienze 
cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, anestesiologiche 
e geriatriche dall’1.11.2019 e l’attivazione, in pari data, del 
nuovo Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, 
Anestesiologiche e Cardiovascolari, il cui Direttore dovrà 
essere eletto entro il 31.10.2019; 

 
CONSIDERATA la necessità di garantire che il subentro del nuovo 

Dipartimento alle strutture di origine avvenga in modo da 
garantire l’efficacia, l’efficienza e l’economicità gestionale 
 

 
DECRETA 

 
 

E’ istituito il nuovo “Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, 
Anestesiologiche e Cardiovascolari” dall’1.11.2019. 
 
A decorrere dall’1.11.2019 il Dipartimento di Medicina interna e specialità 
mediche e il Dipartimento di Scienze cardiovascolari, respiratorie, 



 

 

 

 

Pag 4 

nefrologiche, anestesiologiche e geriatriche confluiscono nel nuovo 
Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 
Cardiovascolari: questo, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, si configura quale centro di 
spesa autonomo della Sapienza. 
 
Afferiscono al Dipartimento i docenti come riportato in allegato al presente 
decreto. 
 
Le risorse (beni mobili, materiale bibliografico, attrezzature etc.) già in uso e/o 
in dotazione al Dipartimento di Medicina interna e specialità mediche e al 
Dipartimento di Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, 
anestesiologiche e geriatriche sono assegnate al nuovo Dipartimento di 
Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari. 
 
A tal proposito, i Responsabili Amministrativi Delegati del Dipartimento di 
Medicina interna e specialità mediche e del Dipartimento di Scienze 
cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, anestesiologiche e geriatriche 
redigono lo stato di consistenza delle risorse in uso/dotazione (beni mobili, 
materiale bibliografico, attrezzature etc.) da assegnare al nuovo Dipartimento 
di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari: questo 
le assume in carico con apposito verbale. 
 
Il Decano del corpo docente dei Dipartimenti di Medicina interna e specialità 
mediche e di Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, 
anestesiologiche e geriatriche indice le elezioni per l’individuazione delle 
nuove rappresentanze degli studenti e del personale tecnico-amministrativo ai 
fini della corretta composizione del nuovo Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari. Quindi provvede a 
indire e far svolgere efficacemente entro il 31.10.2019 le elezioni del Direttore 
del nuovo Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 
Cardiovascolari. 
 
Il 1.11.2019 il Dipartimento di Medicina interna e specialità mediche e il 
Dipartimento di Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, 
anestesiologiche e geriatriche sono disattivati. 
 
Il nuovo Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 
Cardiovascolari subentra dall’1.11.2019 al Dipartimento di Medicina interna e 
specialità mediche e al Dipartimento di Scienze cardiovascolari, respiratorie, 
nefrologiche, anestesiologiche e geriatriche in tutti i rapporti attivi e passivi, 
nonché nella gestione e organizzazione della attività didattica, di ricerca e 
terza missione dei Dipartimenti di origine. 
 
In pari data decadono dall’incarico i Direttori dei Dipartimenti di Medicina 
interna e specialità mediche e di Scienze cardiovascolari, respiratorie, 
nefrologiche, anestesiologiche e geriatriche ed entra in carica il Direttore del 



 

 

 

 

Pag 5 

nuovo Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 
Cardiovascolari. 
 
Alla medesima data, con separato provvedimento del Direttore Generale, il 
personale tecnico-amministrativo attualmente in servizio presso i Dipartimenti 
di Medicina interna e specialità mediche e di Scienze cardiovascolari, 
respiratorie, nefrologiche, anestesiologiche e geriatriche confluisce nel nuovo 
Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 
Cardiovascolari, fatte salve le necessarie ed opportune ridefinizioni delle 
dotazioni organiche.  
 
Con separato provvedimento del Direttore Generale si procede 
all’assegnazione del Responsabile Amministrativo Delegato. 
 
Nel rispetto del principio di unicità della sede, il nuovo Dipartimento di Scienze 
Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari utilizza 
temporaneamente gli spazi e i locali già assegnati – e attualmente occupati 
dagli afferenti al nuovo Dipartimento – ai Dipartimenti di Medicina interna e 
specialità mediche e di Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, 
anestesiologiche e geriatriche in esso confluiti, nelle more dell’adozione da 
parte dell’Ateneo di un piano complessivo di razionalizzazione degli spazi.  
 
Al nuovo Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 
Cardiovascolari sono assegnate le biblioteche e i laboratori già assegnati alle 
strutture scientifiche e didattiche dei Dipartimenti di Medicina interna e 
specialità mediche e di Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, 
anestesiologiche e geriatriche in esso confluiti. 
 
Per la regolamentazione delle operazioni amministrativo-contabili si rimanda 
alle allegate linee-guida adottate dall’Area Contabilità Finanza e Controllo di 
gestione. 
 
L’originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 
                                                                                                           
                                                                                                      
                                                                                        f.to IL RETTORE 
                                                                                             Prof. Eugenio Gaudio 
 

 
 

 

 
 
 


